relacionadas aos princípios da cidadania.  

Conforme o Conselho Regional de Enfermagem do Estado de São Paulo (COREN/SP), o número de 

profissionais inscritos vem aumentando nos últimos 5 (cinco) anos (Gráfico 1). Em 31 de dezembro de 

2018, o COREN/SP contava com 201.119 (duzentos e um mil, cento e dezenove) Técnicos em 

Enfermagem e 195.238 (cento e noventa e cinco mil, duzentos e trinta e oito) Auxiliares de Enfermagem. 

No dia 31 de dezembro de 2022, foram computados 297.278 (duzentos e noventa e sete mil, duzentos e 

setenta e oito) Técnicos em Enfermagem e 243.161 (duzentos e quarenta e três mil, cento e sessenta e 

um) Auxiliares de Enfermagem, totalizando um número expressivo de 540.439 (quinhentos e quarenta mil, 

quatrocentos e trinta e nove) profissionais de nível médio. 

Gráfico 1 - Profissionais de nível médio registrados no COREN/SP  

(últimos 5 anos) 

Fonte: portal.coren-sp.gov.br 

O Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, comprometido com o permanente 

aprimoramento da qualidade de ensino e compromisso com o exercício profissional do Técnico em